

**Z. Br.**

---

# Przegląd historyczny leksykografii słowiańskiej

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 10/3, 450

---

1965

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

**Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach  
dozwolonego użytku.**



TUZZ ze względu na to, że odciągało ono rzekomo młodzież polską od udziału w ruchu oporu.

W związku z tym sądem w nrze 4/1964 „Przeglądu Zachodniego“ ukazał się list autora książki, prof. W. Kowalenki, przeciwstawiający się takiemu ujęciu sprawy; książka wyraźnie bowiem mówi, że okupanci nie wiedzieli o istnieniu TUZZ, nie może być zatem mowy o jakiejś „tolerancji“ ze strony administracji niemieckiej.

Zwrócić też warto uwagę na artykuł S. Poznańskiego *Tajny Instytut Morski* w nrze 10/1965 dwutygodnika „Za Wolność i Lud“. Z artykułu wyraźnie wynika, że studia wyższe (tu studia w Instytucie Morskim, który był jednym z wydziałów TUZZ) nie odciągały bynajmniej młodzieży od podziemnej walki zbrojnej. S. Poznański o Tajnym Instytucie Morskim ogłosił też artykuł *Niezwykła karta z dziejów szkolnictwa wyższego* w nrze 20/1965 tygodnika „Życie Gospodarcze“.

Z. Br.

### PRZEGLĄD HISTORYCZNY LEKSYKOLOGRAFII SŁOWIAŃSKIEJ

W nrze 1—4/1963 czasopisma Węgierskiej Akademii Nauk „Studia Slavica“ Lajos Kiss ogłosił pracę *Die erklärenden Wörterbücher der slawischen Sprachen*. W rozdziale wstępnym autor dał ogólny zarys historii leksykografii słowiańskiej od XVI w., a w rozdziałach następnych: dziejów leksykografii rosyjskiej — od r. 1783, nowszej historii leksykografii polskiej — od Lindego, leksykografii czeskiej — od słownika J. Jungmana z lat 1835—1839, słowackiej — od słownika A. Bernoláka z lat 1825—1827, serbochorwackiej — od słownika V. Karadžicia z 1818 r., bułgarskiej — od słownika A. Duvernois z lat 1885—1889; w końcowym zaś rozdziale przedstawił łącznie leksykografię ukraińską — od 1886 r., białoruską — od 1870 r., łużycką — od słownika języka dolnołużyckiego E. Muki wydanego w 1911 r., słoweńską — od 1894 r.; pierwszy słownik z językiem macedońskim (najmłodszym literackim językiem Słowiańszczyzny) ukazał się dopiero w 1961 r. Przegląd Kissa obejmuje tylko słowniki ogólnojęzykowe i — jak mówi już tytuł pracy — tylko najważniejsze.

Z. Br.

### STULECIE METALOGRAFII

W dniu 27 V 1964 w Duisburgu na posiedzeniu Komisji Historycznej Zrzeszenia Niemieckich Odlewników H. Schmidt wygłosił z okazji stulecia metalografii odczyt, którego streszczenie przedrukowane zostało w nrze 10/1964 czasopisma „Giesserei“, wychodzącego w NRF.

Autor zwraca uwagę, że rozpoczęte w Sheffield w 1864 r. przez Henry'ego Cliftona Sorby'ego badania mikrostruktury metali dały właściwy początek klasycznej metalografii żelaza i stali. Prace Sorby'ego wykorzystano później do prowadzenia metalograficznych badań innych metali. Był to ogromny skok w badaniach rozpoczętych 300 lat temu, niemal wraz z wynalazkiem mikroskopu. Dwieście lat temu rozpoczęto badania metodą trawienia powierzchni metalu. W początkach XIX w. przeprowadzono badania zglądów metalograficznych meteorytów, co było dalszym przyczynkiem do rozwoju metalografii. Sorby uzyskał w czasie badań metalograficznych nad żelazem i stałą (1864 r.) pierwsze fotograficzne ujęcia struktury tych metali, prace jego nie znalazły jednak żywszego w tym czasie odzwiedku.

W Niemczech w tym samym czasie i niezależnie od badań Sorby'ego pracował nad podobnymi zagadnieniami A. Martens, z którym przystąpił później do współ-